Le premier artifice, et en même temps la première forme de contrôle dont nous sommes immédiatement conscients et qui nous pose de nombreux problèmes, est le *temps* : nos cycles biologiques de sommeil et d'éveil, en effet, n'ont rien à voir avec la vision d'un temps divisé en heures, minutes et secondes, et de rythmes marqués et fixes. Mis à part le fait qu'on se lève tôt le matin avec l'idée d'aller travailler, ce qui n'est absolument pas sain et ne nous met certainement pas de bonne humeur. Pensez-y bien. Ensuite, vous mangez toujours à la même heure et trois fois par jour, pas même si nous faisons engraisser des cochons. Le travail, qui devrait ennoblir l'homme, etc., est réduit à une forme d'esclavage, presque un travail forcé : sept à huit heures par jour pendant cinq à six jours par semaine, des activités brutales, aliénantes et mécaniques, en échange de quelques centaines d'euros qui parfois vous permettent à peine d'arriver à la fin du mois, et même de nos jours. Ce n'est pas du travail, ce n'est pas la vie. Il y a un beau film, *Istinct* 1999 de J. Turteltaub, qui explique comment les rythmes frénétiques et artificiels de la société civile nous rendent esclaves.

C'est ainsi qu'il a été décidé : tête baissée, prise dans l'emprise du stress et de l'inquiétude, sans la possibilité de s'arrêter pour réfléchir (trouble à ceux qui pensent, pourrait découvrir la tromperie !), et complètement dépendante de la compagnie Grande Mère des pilules (aliments OGM et drogues synthétiques). Vous pouvez vous débrouiller tout seul, n'est-ce pas ? C'est la condition de l'esclave, qui travaille dur pour les miettes, c'est la condition, pour le système légitime, de notre personne physique "sauvée" par l'Etat-souverain après la faillite.

La nature est l'ensemble de toutes les choses existantes considérées dans leur forme globale, c'est-à-dire, dans la totalité des phénomènes et des forces qui s'y manifestent, une définition qui reprend les pensées des philosophes pris-cratiques et aristotéliens. La *nature* est le participe futur du verbe latin *nasci* ("naître") et signifie littéralement "ce qui va naître" ; le mot latin est à son tour la traduction du grec *physis*. Les sophistes, qui sont les premiers à parler de l'état de la nature, distinguent sur le plan éthique et juridique ce qui est par nature de ce qui est généré par les conventions humaines. Il s'agit d'un relativisme éthique, **basé** sur le *dépassement du critère du droit positif*, puisque la Loi existe objectivement dans l'ordre même de la Nature, que les hommes reprennent (en l'interprétant librement, ajouterais-je) et appliquent à leurs communautés. Les lois changent d'une société à